## II.

Si propone di seguito la trascrizione di alcune delle voci più estese e dei due lemmi-guida che costituiscono il tessuto portante del macrosettore riservato da Tortelli al microcosmo bucolico d'ascendenza teocritea. Alcune porzioni testuali non strettamente pertinenti sono state espunte per necessaria economia di spazio (s.v. *Cytisus*), ma tutti i riferimenti agli autori comunque citati sono indicati nella tabella precedente; non si è riportato il contenuto di alcune voci più brevi o meno rilevanti, costituite dalla sola prescrizione ortografica e dal generico richiamo a Teocrito e ai suoi eventuali epigoni latini (*Aegon*, *Amaryllis*, *Comata*, *Corydon*, *Croclylo*, *Cymaetha*, *Damoethas*, *Lycida*). Sono stati tenuti a base per la trascrizione il ms. Vat. lat. 1478 (A) e la *princeps veneziana* (PV), le cui varianti sono registrate in nota<sup>36</sup>. I lemmi contenenti inserti in lingua greca sono segnalati con (\*):

(\*) ACIS cum C non aspirato et I latino scribitur. Fluvius est Siciliae οὐ ἱερὸν ὕδωρ, ut dixit Theocritus (Theoc. 1.69); ab Aetna monte fluit, cuius ex ripis Polyphemus in Ulixem egisse<sup>37</sup> saxa dicitur, quod Vibius attestatur (Vib. Seq. 146.16). In hunc dixit Ovidius libro XIII (Ov. *met.* 13.750 ss.) etiam conversum fuisse Acim filium Fauni ex nympha Simethide cretum, tunc quoque cum illum ex zelo Galateae Polyphemus occidit. Huius ripas herbiferas dixit Ovidius libro Fastorum IV (Ov. *fast.* 4.468) cum ait "Et ripas herbifer Acis tuas".

<sup>35</sup> Si veda in particolare Tomè Marcassa 2001, 246-9 per questa e altre sovrapposizioni: Tortelli attribuisce qui a Esiodo una sistemazione genealogica desunta dalle *Genealogie* del Boccaccio.

<sup>36</sup> Per il Vat. lat. 1478 cf. Donati 2006, 232-4, per la *princeps veneziana* (PV), uscita a Venezia nel 1471 per i torchi di Nicholas Jenson, Tomè 2011b, 547 ss. Tale edizione, priva di data esatta nel colophon, è concorrenziale alla romana, edita dopo il 10 agosto dello stesso anno a Roma da Ulderico Hann e Simone Cardella.

<sup>37</sup> PV: *aegisse*.

AESARIUS cum AE diphthongo et I latino scribitur; fluvius ponitur a Theocrito quem in Sicilia quidam illius expositores esse affirmant (Theoc. 4.17 + schol. vet. ad l.). Alii vero in Calabria apud Crotonem<sup>38</sup>, cuius meminit Ovidius libro XV Metamorphoseon (Ov. *met.* 15.22b).

ALCIPPE cum C exili et I latino atque duplici P scribitur. Nomen est proprium foeminae de qua saepissime Theocritus (Theoc. 5.132) loquitur et quia ab ἀλκίη quod est robur et fortitudo, derivatur, et ippos, equus, ne forte aliunde derivari credatur cum C absque aspiratione scribitur, ut similiter Aristippus et Leucippus.

AMYNTAS cum Y graeco et T non aspirato scribitur. Ponitur a Theocrito (Theoc. 7.2) et Virgilio (Verg. *ecl.* 2, 3, 5, 10 *passim*) pastor quo etiam nomine Alexandri avus, hoc est<sup>39</sup> pater Philippi, cognominatus fuit quin et alii plures.

ARACYNTHUS cum C exili sequente Y graeco et TH aspirato scribitur. Mons est Minervae sacer quem quidam in Attica regione esse dicunt, quod Virgilium tetigisse asserunt cum ait “Amphion dirceus<sup>40</sup> in atteo<sup>41</sup> Aracyntho” (Verg. *ecl.* 2.24). Alii vero non in Attica, sed in Boetia esse dicunt, et more pastoralis Virgilium fuisse locutum qui locum unum pro altero saepe ponunt, ut similiter apud Theocritum saepe conspicitur (Serv. *ecl.* 2.24). Nonnulli vero in Arcadia esse dixerunt, Solinus (Sol. 7.3) vero et Plinius libro IV Naturalis Historiae (Plin. *Nat.* 4.6.12) Acarnaniae montem dicunt. Quare puto et in Attica, et in Boetia, et in Arcadia, et in Acarnania eiusdem nominis montem fuisse et Virgilium ‘in Atteo’ dixisse ut alios excluderet. Vel ut alii volunt legendum est ‘in Actaeo’ cum C ante T atque AE diphthongo et non cum duplicato T, quod sic quoque littoralem significat ab ἀκτὴ, quod est littus, quasi dicere velit Virgilius ‘in littorali Aracyntho’.

(\*) BATTUS cum duplici T exili scribitur. Fuit hoc nomine vocatus pastor quidam qui, ut fingit Theocritus, cum iuvenco oleas corrodentes fugare voluisset et paulo inconsideratius per quendam excurrisset collem, parva spina in eius talum defixa fuit (Theoc. 4.44-55 *passim*). Quare, dolore percitus, socium<sup>42</sup> cui Corydon nomen<sup>43</sup> erat acclamavit ut sibi spinam evelleret. Quam cum, intentis oculis, vix ille prospiceret ac summis unguibus elicuisset, his verbis cum admiratione Batto monstravit (Theoc. 4.55) ὄσσιχον τύμνα καὶ ἄλικον ἄνδρα δαμάσδει. Hoc est: quam parva quidem spina tam robustum virum domat; melius id graece, sed satis sit sententiam explicasse. Nam per id pulchre nos admirabilis poeta admonuit robusta corpora validasque vires habentia quam parvo levique ictu frangerentur. Qua de re sapientissime Homerus (Hom. *Od.* 18.130) nihil homine imbecillius nutrire terram asseveravit. Alter Battus fuit similiter pastor et ab Ovidio libro Metamorphoseon secundo (Ov. *met.* 2.676 ss.) transformatur in indicem, idest lapidem quo discernitur gradus auri et argenti.

BOMBYX cum X graeco scribitur. Vermis est quo apud Aethyopes, Indos et Seres nascitur sericum, quod etiam bombyx vocatur. Intra quod, ut ferunt, conclusus vermis emoritur, ex quo in terra sato, iterum produci bombycen dicitur, a quo panniculum rubedine infectum et aptum muliebrum genus inficere bombycinus vocatur, penultima scilicet correpta (Serv. *georg.* 2.121). Iuvenalis in Satyra “Credo pudicitiam” inquit (Iuv. 6.260) “et panniculus bombycinus urit”, idest sericeus. Ponitur etiam Bombyx a Theocrito proprium nomen foeminae (Theoc. 10.26 et 56).

<sup>38</sup> A: *Crotonam*.

<sup>39</sup> A: *om. est*.

<sup>40</sup> PV: *dircaeus*.

<sup>41</sup> PV: *actaeo*.

<sup>42</sup> A: *socius*.

<sup>43</sup> A: *om. nomen*.

BUCOLICUS absque aliqua aspiratione et unico L scribitur. Dicitur a nostris armentarius, ut Virgilius libro Georg. III "Armentarius afer agit". Unde, teste Donato super Virgilium (Don. *Vita Verg.* 49), qui expositores Theocriti secutus est (schol. vet. Prol.c (?)), tria sunt pastorum genera quae dignitatem aliquam in bucolicis habent. Minimi sunt αἰπολλοί, qui a nostris caprari dicuntur. Paulo honoratiores sunt ποίμνιοι, qui apud nos oviliones dicuntur. Honestissimi autem et maximi βούκοιοι dicuntur, qui a nostris armentarii appellantur, a quibus tanquam ab excellentissimo pastorum gradu primum suum carmen Virgilius bucolicum appellavit et, teste Macrobio (Macr. *sat.* 5.17), ex affectu quem ad linguam graecam habebat graeco magis vocabulo quam latino opera sua inscripsit. Quod sane carmen qualiter compertum fuerit vidimus in dictione Daphnis.

(\*) CRATHIS cum C exili et TH aspirato atque I latino scribitur. Fluvius est Achivorum, teste Herodoto libro Historiarum primo (Hdt. 1.145), a quo, ut ait, qui in Italia sic cognominatus est nomen accepit. Estque fluvius Calabryae<sup>44</sup> de quo Ovidius libro Metamorphoseon XV (Ov. *met.* 15.315 s.) ait "Crathis et hinc Sybaris nostris conterminus oris helectro similes faciunt auroque capillos" et Theocritus in aegloga quae incipit Αἴγες ἐμαί de illo ait (Theoc. 5.123 s.) καὶ τὸ δέ, Κράθι, οἴνω πορφύροις et reliqua.

(\*) CYTISUS prima cum C exili et Y graeca, secunda cum T simplici et I latino, quin et cum unico S scribitur. [...]. Quare dixit Theocritus (Theoc. 10.30) ἄ αἶξ τὸν κύτισον, ὁ λύκος τὴν αἶγα δῶκει, ἄ γέρονος τῶροτρον· ἐγὼ δ' ἐπὶ τὴν μεμάνεμαι. Ex quibus ea transtulit Virgilius quando dixit in Corydone (Verg. *ecl.* 2.63; Serv. *ecl.* 2.63) "Torva laena lupum sequitur, lupus ipse capella, florentem cytisum sequitur lasciva capella"[...]. Ideo dixit Servius super II Georgicorum (Serv. *georg.* 2.431 e 394) ab ea insula in qua abundat nomen assumpsisse [...].

DAPHNIS cum PH aspirato et I latino scribitur et latine laurus nuncupatur. Sed fuit, teste Servio (Serv. *ecl.* 2.26), filius Mercurii formosissimus, per cuius cognitionem scribit Diodorus Siculus libro Historiarum VI (Diod. Sic. 4.83 s.) "Sunt montes in Sicilia quos Aerios vocant. Hos<sup>45</sup> loci natura tanquam continua aestate amoenos atque uberes reddit, fontes sunt in eis densis undique arboribus, aquae praeter caeteras dulcis frequentes, quoque in eis quercus crossiorem quam quae apud alios nascuntur fructum reddunt, domesticae etiam arbores et vineae permultae adeoque fructiferi montes existunt ut aliquando Carthaginensium exercitum permagnum fame supervenientem abunde nutrierunt. In huius regionis silva admodum amoena, in qua divertebantur nymphe, ex nymphe Daphnide<sup>46</sup> natum tradunt, qui a laurorum quoque multitudine quae in ea frequentes sunt, appellatus est Daphnis. Fuitque educatus a nymphe ac boum permulta possedit armenta, a quorum cura bucolicus dictus est. Et, ut pergit idem auctor, cum esset ingenio acri studiumque plurimum gubernandis bobus impenderet, carmen bucolicum, quod etiam nunc usque a Siculis in pretio habetur, adinvenit, quo et Diana nonnunquam oblectasse idem auctor rettulit". Hunc<sup>47</sup> scribit Theocritus in suo carmine bucolico (Theoc. 1 *passim*) amore deperisse quin et ad eum deos fere omnes confluisse quemadmodum ad Gallum descripsit deinde Virgilius in Bucolicis (Verg. *ecl.* 5.20-45).

(\*) HALCYONES cum aspiratione principii et C exili atque Y graeco scribitur. Unde necessario dictionem hanc aspirari indicant poetae qui exilem consonantem ante illam positam in aspiratam convertunt ut<sup>48</sup> Theocritus in Bucolicis (Theoc. 7.57) χάλκυνες στορεῦντι τὰ κύματα τήνδε τάλατταν ubi dixit χάλκυνες cum X et non κάλκυνες cum K, quod factum esset si halcyones non aspiraretur. Nam ibi καί esse debuit, sed per subsequentem vocalem diphthongus ipsa αι abiecta fuit et κ littera exilis et simplex in χ litteram aspiratam ob aspirationem sequentis

<sup>44</sup> PV: *Calabriae*.

<sup>45</sup> PV: om. *hos*.

<sup>46</sup> A: *Daphnidem*.

<sup>47</sup> PV: *nunc*.

<sup>48</sup> PV: om. *ut*.

vocalis conversa fuit, quemadmodum supra ostendimus. Quare, si non fuisset eius dictionis prima aspirata, exilis et simplex  $\kappa$  mansisset.

LACINIUM cum C exili et I latino utrobique scribitur. Promontorium est Italiae inter Hadriaticum et Ionium mare sic quoque cognominatum, ut in quibusdam Theocriti glosulis comperi (Theoc. 4.33 + schol. vet. ad l.), a Lacinio latrone quodam qui illum inhabitans ab Hercule interemptus fuit. Idem Servius super tertium Aeneidos (Serv. *Aen.* 3.552) affirmare videtur. Fuit etiam famosum ex templo Iunonis Laciniae, ut Virgilius (Verg. *Aen.* 3.552) “Attollit se diva Lacinia contra”. Estque ex parte orientali propinquum Crotonae, ut ostendit Theocritus in ea aegloga (Theoc. 4.33 + schol. vet. ad l.) quae incipit Εἰπέ μοι, ὦ Κορύδων.

LACINIA eodem modo scribitur. Cognomen est Iunonis a Lacinio promontorio tractum, super quo aedem habuisse diximus quam Hercules interfecto Lacinio latrone et loco expiato constituisse in eisdem Theocriti glosulis comperi (Serv. *Aen.* 3.552).

MALIMNUS cum I latino et M ante N scribitur. Ponitur a Theocrito Siciliae mons (Theoc. 4.23 + schol. vet. ad l.)

MELANTHIUS cum TH aspirato et I latino scribitur. Nomen est viri proprium et unus, teste Homero (Hom. *Il.* 6.36), fuit vir Troianus quem Eurypylus in eo bello interemit; alius, teste Theocrito (Theoc. 5.150), fuit pastor, alius Quintiliano teste (Quint. *inst.* 12.10.6) pictor fuit cura pingendi praecipuus.

NIAETHUS prima cum I latino, sequens cum AE diphthongo, ultima cum TH aspirato <scribitur>. Fluvius est, teste Theocrito, quem expositores dicunt esse in Siciliam (Theoc. 4.24 + schol. vet. ad l.).

(\*) PROTEUS cum T exili scribitur. Fuit, teste Hesiodo in Theogonia (Boccaccio *Geneal.* 7.9.1, scambiato qui per Esiodo), Oceani et Tethyos filius habuitque patriam Pallenem in Thessalia, qua relicta regnavit in Carpatho insula. Imperavitque etiam Aegyptiis et fuit vates maximus de quo plura Virgilio in quarto Georgicorum (Verg. *georg.* 4.387 ss.) scripsit aliique poetae diversi graeci et latini. Unde Theocritus (Theoc. 8.52) ὡς Πρωτεύς φώκας καὶ θεὸς ὦν ἔνεμε hoc est “uti Proteus deus existens etiam phocas pavit”.